
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

AREA-T2
Servizio: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DISTR. GAS NATURALE
Ufficio: ACQUEDOTTO

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 62 Delibera n. 211 del 18/11/2021

OGGETTO: AREA T2.  PROGETTO PIANO DI SICUREZZA DELL’ACQUA (WATER 
SAFETY PLAN). COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.  

Alla seduta sono presenti per il voto le Sig.re e i Sigg.:

1. NUTI GIANNI 
2. BORRE JOSETTE 
3. COMETTO CORRADO GIUSEPPE 
4. FORCELLATI CLOTILDE 
5. SAPINET ALINA 
6. SARTORE LORIS 
7. TEDESCO SAMUELE 

Presiede la seduta NUTI GIANNI, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO, nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 31 marzo u.s. sono stati approvati il  
bilancio per l’esercizio finanziario in corso e l’aggiornamento della “Nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023”;

nell’Ambito  Strategico  “Aosta  sostenibile”  –  Obiettivo  Strategico  2.6  “Miglioramento 
performance reti acquedotto e fognatura”, è stato inserito l’Obiettivo Operativo “Redazione 
del Water Safety Plan – Protocolli  europei per il  controllo di tutte le fasi della filiera di  
produzione e distribuzione dell’acqua potabile.”;

Atteso che l’Area T2, in conformità alle Linee Guida dell’Istituto Superiore di Sanità ha 
intenzione di costituire formalmente un apposito gruppo di lavoro nel quale coinvolgere 
l’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale,  l’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente 
(ARPA Valle  d’Aosta),  l’Ente  di  Gestione dell’Ambito  (Consorzio  dei  Comuni  –  Bacino 
Imbrifero  Montano),  l’Ente  di  Gestione del  Sub-ATo (l’Associazione dei  Comuni  “Mont 
Emilius – Piana di Aosta) e l’Assessorato Regionale Ambiente, Risorse Naturali e Corpo 
forestale per raggiungere tale scopo;

Atteso che alle note di richiesta di costituzione del Gruppo di lavoro hanno risposto:

l’Agenzia Regionale per la  Protezione dell’Ambiente (ARPA Valle  d’Aosta)  indicando il  
Direttore tecnico, dr. Marco CAPPIO_BORLINO; 
l’Ente di Gestione dell’Ambito (Consorzio dei Comuni – Bacino Imbrifero Montano) che ha 
indicato inizialmente il nominativo del sig. Paolo Vacquin ora sostituito dal suo Direttore, 
arch. Fulvio BOVET;

l’Associazione  dei  Comuni  “Mont  Emilius  –  Piana  di  Aosta”  che  ha  indicato  quale 
componente il suo Direttore, ing. Luca MAURI;
l’Assessorato Regionale Ambiente, Risorse Naturali e Corpo forestale che ha dichiarato 
che garantirà la partecipazione dei Dipartimenti firmatari della nota: ing. Raffaele ROCCO 
per il Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio e ing. Luca FRANZOSO 
per il Dipartimento Ambiente;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  315  del  27.5.2020  con  la  quale  è  stato 
affidato  al  dr.  Giorgio  TEMPORELLI  di  Genova  (GE)  l’incarico  di  supporto  al  R.U.P. 
finalizzato  alla  stesura  del  Piano  di  Sicurezza  dell’Acqua  (Water  Safety  Plan) 
dell’Acquedotto del Comune di Aosta;

Ritenuto opportuno formalizzare la costituzione di tale Gruppo di lavoro in conformità a 
quanto previsto dalle “Linee guida per la valutazione e gestione del rischio nella filiera 
delle  acque  destinate  al  consumo umano  secondo  il  modello  dei  Water  Safety  Plan”  
redatte dall’Istituto Superiore della Sanità;

Pagina 2 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Visti  il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi  dell’art.  49  bis  della  L.R.  54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti.

Considerato che l’adozione del  presente provvedimento è di  competenza della  Giunta 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  23  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 6 Assessori;

D E L I B E R A

1) di  costituire  formalmente  il  Gruppo  di  Lavoro  per  la  redazione  del  Piano  di 
Sicurezza dell’Acqua (Water Safety Plan) in conformità alle Linee Guida dell’Istituto 
Superiore di Sanità, così composto:

- Il Dirigente dell’Area T2: ing. Marco FRAMARIN quale R.U.P.;
- Il dr. Giorgio TEMPORELLI quale supporto tecnico al R.U.P.;
- dr.  Marco CAPPIO_BORLINO, Direttore Tecnico,  in rappresentanza dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Valle d’Aosta);
- l’arch.  Fulvio  BOVET,  in  rappresentanza  dell’Ente  di  Gestione  dell’Ambito 

(Consorzio dei Comuni – Bacino Imbrifero Montano);
- l’ing. Luca MAURI, in rappresentanza dell’Associazione dei Comuni “Mont Emilius – 

Piana di Aosta”;
- l’ing.  Raffaele  ROCCO  per  il  Dipartimento  programmazione,  risorse  idriche  e 

territorio  e  l’ing.  Luca  FRANZOSO  per  il  Dipartimento  Ambiente  l’Assessorato 
Regionale Ambiente, Risorse Naturali e Corpo forestale;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

Proposta di deliberazione in originale firmata:

Il Dirigente dell’Area T2
    Marco FRAMARIN

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente dell’Area T2
   Marco FRAMARIN

Pagina 3 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

L’Assessore ai Lavori Pubblici e alla     
             Gestione del Territorio 

    Corrado COMETTO

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria ZARDO

Pagina 4 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Sindaco: NUTI GIANNI
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 18 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 5 di 5

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


